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Fimboda Varf modemiserat och återinvigt
Efter  en  genomgripande  om-  och  nybyggnad  återinvigdes  Finnboda  Varf  den  27

juni av s(atsrådet  Rune Johansson i närvaro av ett stort antal representanter för svensk
och   utländsk  varvsrörel§e.  Söfart  och   industri  samt  myndigheter  och  anstäl]da  vid
före(aget.  ]nvigningen  som inramades av det vackraste  högsommarväder.  inleddes med
att VD Sven Joliansson gav de närvarande en ingående orientering om varvets bakgrund
och  om de  många åtgärder. som  under det  senaste  året  förvandlat  "gamla  Finnboda"
till ett nytt och effektivt varv.

På  bilden  ses  statsrådet  Rune  Johansson samt  t. h.  om  honom  Sjöfartsverkets  chef
Erik Severin  och koncernchefen Sture ödner under rundvandring på varvet.

De     inbjudna,     bland     vilka     märktes
många    representanter    för   skandinavisk
press, fick därefter tillfälle att  i grupper ta
vaTvsområdet  i  närmare  besiktning.  [  sam-
band    med   den   efterföljande   lunchen   i
stora      matsa]en     betonade     statsrådet
Johansson  i ett  tal, riktat i första hand  till
de   anställda,   den   stora   betydelse  varvet
har   för  sysselsättningen   i   stockholmsre-
gionen   och   för  sjöfarten  i  Östersjön.  På
kvällen  stod  Sven Johansson som värd vid
en  middag  på  Operaterrassen för omkring
150   in-ocli  utländska  gäster  som  repre-
sentanter   för   företagsledningen   och   de
anställda  och  vid  detta  tillfälle hölls tal av

bl a sjöfartsverkets chef Erik Severin.
Med   anledning   av  återinvigningen  ger

Salen-Nytt    här   en   återblick   på   varvets
historia  och  en  kort  resum6  över det som
i   huvudsak   hänt   med   varvet   under  det
gångna rekonstruktionsäret.

Nära   100   år  har  gått   sedan   grunden
lades    till    Finnboda    Varf.    Det    skedde
närmare  bestämt  1874, då  Bergsunds Mek
AB   inköpte   dåvarande   Nya   Beckbruket
och   Finnboda  Tunnbinderi-inrättning  på
Sicklaön  för  I 25.000 riksdaler silvermynt
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Nytt semestersystem !

I    samtliga   tankrederiets   fartyg
har   beslutats   att   införa   ett   avlös-
ningssystem    enligt     4-2-metoden
för  allt befäl. Samtidigt kommer ett
6-2-system  att införas för manskap
enligt   huvudavtalets   bilaga   1.   Det
nya systemet, som alltså innebär två
månaders  ledchet  i  hemorten  efter
4  resp.  6  månaders  tjänst  till  sjöss,
kommer   att    införas   snarast   efter
nästkommande   avlösning  med   nö-
dig  hänsyn  tagen  tin personalsitua-
tionen.

Efterhand  som  rekryteringssitua-
tionen    medger   kommer   det   nya
systemet   att  omfattas  av  samtliga
tre  rederienheter.  men  prioritet  har
gjorts åt,tankfartygen.

Bengt Bratts pjäs
från "Atitlan" i TV

Resultatet   av   filminspelningarna   om-
bord  "Atitlan"  i slutet av förra året av ett
1 1 -mannateam  från  TV  i Göteborg före-
ligger  nu  klart.  Bengt  Bratt  har skrivit ett
manus,    delvis   baserat    på   uppleveserna
ombord   och    tillsammans   med   Lennart
Hjulström    har   han   skapat   en   TV-pjäs
kallad  "Ett  nytt  liv".  som  i  fyra  avsnitt
kommer  att  visas i TV  2 under september
månad.    Böi.jan   görs   den    13/9   kl  19.30
med   ett   40   minuter   långt   avsnitt   och
därefter   följer   fortsättningen   på   serien
den  20 och 27/9 kl  19.30 samt  den  14/10
kl  20.00.

Bland      skådespelarna     märks     lngvar
Hirdwall  och  Göran  StangeTt  vid  sidan av
våra egna mindre professionella pojkar.

Den  13/9  kl  19.30  i TV  2, alJtså!
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Företaget  och  en  del  av  dess  funktio-

närer    har    under    de    senaste    åren   ofta
förekommit   i  massmedia.   Huvudsakligen
har   uttalandena   om   oss   varit   av   smick-
"nde  natur, ibland  kanske motiverat  men
lika   ofta   har   berömmet   varit  överdrivet
eller felaktigt.

I   samband   med   det   allvarliga  haveriet
ombord  å  ''Seven  Seas"  har  vi  emellertid
utsatts   för   ganska   besk    kritik   av   olika
slag.  Om  vi  i  denna  artikel  huvudsakligen
bortser  från  haveriet  som  sådant.  vilket  i
stället  behandlas  särskilt  i  detta  niimmer.
skulle   jag   vilja   redovisa   bakgrunden   till
våra  olika  beslut   med  anledning  av  have-
riet  och  välkomnar en debatt som  ledning
för vårt  handlande i  framtiden.

Kritiken  är  av två slag.  Båda  rör sig om
infoTmation.

Den  ena  typen  av  kritik  framföres av
kvällspressen  som  menar  att  ett  haveri  av
denna   storleksordning   är   av   så   allmänt
nyhetsintresse  att  ett  officiellt  meddelan-
de    borde    utgått    från   rederiet   om   det
intTäffade   för   att   möjliggöra   presskom-
mentareT.  Nu  omskrevs  fa]let  omedelbart

endast  av  Göteborgs-Tidningen, som hade
samma  information  som  vi,  nämligen  afr
ett  haveri  hade  inträffat  och  af/  medde-
landena  från  fartyget  tydde  på  att  risker-
na  för  besättningen  icke  var  stor.  Någon
annan  tidning  eller TV-radio  tog  icke  vid
detta tillfälle upp saken.

Den   andra  typen  av  kritik  är  allvarli-

gare   och    den    har    tagits   upp   både   av
tidningarna  genom  en  medlem  av  besätt-
ningen  och  av Sjöfolksförbundet. Den går
bla    ut    på   att   alla   anhöriga   borde   ha
underrättats.   Ett  dylikt  meddelande  bor-
de    kanske    ha    utgått,    men    vi    liksom
flertalet   ombord  höll  för  troligt  att   i  så
fall  hade  ifrägavarande  meddelande spritts
och   skapat   allmän   oro.   Ombord   delade
man  i  flertalet  fall  helt  vår  åsikt  och med
samma   motivering   som   vår  avstod   man.
Då   stor   fara   alltså   icke   skäligen   kunde
anses  l`öreligga,  valde  vi  att   icke  utsända
allmänt   meddelande   till   besättningsmed-
]emmarnas  anhöriga.  utan  meddelade  en-
dast   de   som   på   grund   av   inl`ormation  i
Göteborgs-Tidningen  hörde  av  sig  eller av
annat   skäl  kontaktade  rederiet.  Eftersom
möjligheti.r  t`anns  för var enskild ombord,
som  sä  önskade,  Ött  medde]a  sina  anhöri-

ga gjordes de«a i  nägra  fall.

Men  trots  allt`  skulle  vi  ha gätt  ut  med
ett  allmänt   meddelande  till  de  anhöriga?

Allt   gick`   som    nu   bekant,   enligt   de
ombordvarandes  och  de  i  land   konsulte-
rade   expertemas  beräkningar,  och  farty-
get   anlände   till   Dakar  som  planerat.  För
säkerhets  skull  utsändes  ett  bärgningsfar-
tyg  som  gick  parallellt  med  ..Seven  Seas".
[  Dakar  lämnade   2  man  fartyget,  besätt-
ningsombudet   och   en  matros.  Vid  hem-
komsten  till Sverige vände besättningsom-
budet  sig  i  första  hand  till  en tidning och
meddelade    sin    syn    på   det    inträffade,
rederiet,  befälet  och sina skeppskamrater.

Eftersom    fartyget    anlöpt   Dakar   för

besiktning och  eventuell  provisorisk repa-
ration   för   att   fortsätta   -   vilket   också
skedde   efter   sjövärdighetsintyg   erhållits
från   Lloyd's   Register   -   till   permanent
reparationsplats  och  sjöförklaring  i  Lissa-
bon.  är  det.  som jag ser det, beklagligt  att
omdömena  om  olika personers handlande
i   en   svår   situation   icke   fått   anstå   tills
fakta  är kända. Dessa personer har nu fått
schavottera   i   tidningarna   innan   vare   sig
explosionens  orsak  eller  de  efterföljande
åtgärderna  blivit  klarlagda  genom  sjöför-
klaring,  vilket  är mycket  beklagligt  ur alla
berörda    parters   synvinkel.   Man   undrar
speciellt  om  de  anhörigas  oro  icke  blivit
betydande  av  mer  eller  mindre  välunder-
byggda  spekulationer  under  en   10  dagars
period   beträffande   fartygets  möjligheter
att  nå sin destination.

Jag  vill avslutningsvis poängtera att  det
ovan  sagda  icke  på  något  sätt  får  undan-
skymma   den   bakomliggande   händelsen.
nämligen   haveriet,   som  är  ytterst  allvaT-
ligt.   Det   är   dessutom   andra   gången   på
några  år  som  vi  råkat  ut  för  ett  liknande
haveri.  Denna  gång  hoppas  vi  att  sjöför-
klaringen  skall  ge  oss en säker ledning om
orsaken.   Ållt   kommer  att  göras  för  att
draga  lärdom  av  det  inträffade.  Tyvärr  är
det  risker  förenade  med  förande  av  olje-
laster   och   framför   allt   att   gå   i   ballast
mellan   lasterna.  ExpeTtisen  har  dessutom
icke    kunnat    enas    om    de    mest    säkra
metoderna   för  att   undvika   explosioner,
vartill  kommer, ti]l följd av den mänskliga
faktorn. att olyckor trots allt  inträffar.

/Z4d~S==C-L7

Gunnar Karlsson replikerar

Ordföranden  i  Svenska  Sjöfolksförbiin-
det.  Gunnar  Karlsson,  har  beretts  till|.älle
ta  del  av  ovanstående  artikel  och  ger  här
sin syn på de aktuella frågorna.

Eftersom    Sture    Ödners   artikel    inte
behandlar   det   allvarliga   haveriet   utan   i
stället  den  kritik  som  förekommit  i mass-
mcdia  mot  rederiet  för \iteb]iven  informa-
tion.  sä  skall  även  jag  avstå   från   att   här
redovisa  nägra  synpunkter på det  aktuella
haveriet   ellc`r   på   säkerhetsfrågor  i  övTigt
oc`h    i    stället    begränsa   mig   till   informa-
f ionsl`rågan  och en del  pressuppgifter.

Erfarenheten  har  visat  att  andra  och  i
viss3  I.all  mindre  f`aTtygshaverier  än  det  nu

dktuella.  har  anse«s  vara   av  allmänt   ny-
hetsintri.sse   och   att  vederbörande  rederi
därför utsänt  of(`ii`iellt  meddelande för att

1

Frägan    är    därför    den    om    haveriet
ombord   på   "Seven  Seas"   kan  anses  ha
varit   av   den   storleksordningen   att   den
uttiorde ett  allmänt  nyhetsintresse?

Om jag  själv skall besvara frågan så  blir
det  med  ett  otvetydigt  ja,  och jag  vet  att
många  är  beredda  att  ansluta  sig  till  den
uppfattningen.

Jag  kan  inte  finna  några som  helst skäl
för  att  sjöfartsnäringen  eller  dess  företrä-
dare skulle vara fritagna frän  den, om  icke

juridiska  sä  dock   moraliska  skyldigheten
att   på   samma   sätt   som   är   brukligt   på
landbai`ken.   låta   allmänheten   få   känne-
dom   om   inträffade   händelser   där   män-
niskoliv  '.stått  eller står på spel".  För intc
kan   det   väl  förhålla  sig  så  att  man  anser
en  sjömans  liv  vara   mindre   intressant  än
någon annans?

forts sid  10

Världsmästare

Ostasiats   containerfartyg  '.Nihon".
som   levererades   från   öresundwarvet
tidigare   i  år,   har   slagit  nytt  rekord  i
världsomsegling.  På  42  dygn  s  timmar
och  47  minuter  har  hon  seglat  jorden
runt,   vilkei   innebär   en   medelfart   av
26.7    knop.    "Nihon.'   gratuleras   och
öresundsiiarvet kan sträcka på sig!
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1971 bra år för Sa]6n & Wicander-gruppen  - Toyota framgångsrik

Gunclean installerat i 60 %
av världens stora tankfartyg

[   samband   med   årets   bolagsstämmor
har  Sal6n  &  Wicander-gruppen  också  mer
formellt  organiserats  som  en  enhet  inom
Salen-koncernen  med  koncernchefen Stu-
re    Ödner    som    ordförande   i   Salen   &
Wicanders  styrelse, med Sven  Brohult och
Sven   H   Salen   som   vice   ordförande  och
Christer   Sal6n.   Åke   Lindbäck.  Nils  Jan-
nerfeldt, Andreas Ådahl, Hans G Forsberg
och   Göran   Axell,   tillika   VD   i  gruppen,
som övriga styTelsemedlemmar.

De  bolag som  utöver Salen  & Wicander
ingår i gruppen är:

48   A    Wi.k/wnd   /Göran   Axell,   ordf`
Åke  Lindbäck.  Lars Jaeger, VD` och  Kjell
Figren, VVD).

Salen   lnterdevelop   AB  `Görån   ^xell,
ordf.  Joa.`him  Broman. Hans G.  Forsberg.
Börje   Stenström   och   lngemar   Asplund.
VD)

Aerotrain    Scandinavia   AB   |^ndreas
Ådahl,  ordf.  Sven   H.  Salen`  Göran  Axell
och    lLager    samt    JBertin    och    CPP
Escoffier    frän    Societ€    d€    Aerotrain    i
Paris.   [ngemar  Asplund  är  VD  i  bolaget).

Göran Axell

Salen  &  Wicander  har  också  per  den  1
juli  övertagit  aktiema  i  Götaverkens  dot-
terbo\ag  Götaiierken  Japan   Corp   (Göta-
verken   Nihon  Kabushiki  Kaisha).  Företa-

get     är,    utöver    agenturverksamhet    för
C`entro-Maskin  i  Göteborg  AB  m fl  före-
tag.  engagerat   i  de  licensöverenskommel-
ser   som   etablerats   mellan   å   ena   sidan
olika   japanska    industrier,   å   den   andra
Götaverken`   AB   Hägglund   &  Söner  och
Navirc  C`argo  Gear  AB  och  utgör  bas  för
dessa   företags  övriga  aktiviteter  i  Japan.
Götaverken  Japan har en egen fakturering
av   storleksordningen    lomkr   och   ca   15
anställda.      Ovannämnda     verksamhet     i
kombination  med  Salen & Wicanders tidi-

gare  engagemang  med  Toyota,  Kawasaki
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Fokker F28 Fell(>wship med Rolls-Royce  "Spey " gasturbin.

och   Gadelius   har   ansetts  utgöra  en  god
plattform   för   expansion  av  affärsförbin-
delserm   med   Japan   såväl   inom   export
som  import  utöver ett  teknologiskt utby-
te   inom    ramen   l`ör   Salen   [nterdevelops
verksamhet.   Bolaget  kommer  småningom
att erhålla ett  nytt  namn.

Sal€n & Wicander AB

Resultat
Då  gruppens  resultat   1971   ej   tidigare

näTmare   belysts  kan   några   kommentarer
vara  av  intresse.

Moderbolagets,  Salen  & Wicander, om-
sättning   ökade   l`rån   45  mkr   till   61  mkr
iinder   1971,  varav   15  mkr  är  baserade  på
egna     produkter`     utgörande     |877t    av
Sal6ngruppens  omsättning,  exklusive  Gö-
taverken.  Resultatet  före  bokslutsdisposi-
tjoner  och  skatter,  men  efter  kalkylmäs-
siga    kapitalkostnader,   utgjorde   6`1  mkr,
d v s   ca   6,6 `/r,   av  gruppens  motsvarande
resultat.   Orderstocken   vid   1971   års  slut
utgjorde   41  mkr,   exklusive   av   försvaret
beställda   sju  helikoptrar,  en  väsentlig  ök-
ning  i  förhä]lande  till  föregående årsskifte
(16  mkr).   Halvärsrcsultatet    1972   indike-
rar en  tillfredsställande  utveckling.

Aktiviteter
Den   egna   produkten   GUNCLEAN   -

vattenkanonsystemet     för     rengöring    av
tankarna   i   supertankers  och  OBO-fartyg
-  har  haft  ett  mycket   framgångsrikt  år.

Orderingången   under   1971   -25  mkr  -
mer    än    fördubblades   i   förhållande   till
1970    och   utvecklingen   under    1972   är
likartad.    En   licenstillverkning   begränsad
till  Gunclean Junior är under uppbyggnad
i   Japan    i   Gadelius   regi.   GUNCLEANs

position  som  ledande  inom  omrädet  med
en   marknadsdel   av   ca   60 %   av  väTldens
totala  flotta  av  stora tankfartyg har resul-
terat  i aktivt engagemang i den  internatio-
nella   debatten   i   hithörande   miljövårds-
och  säkerhetsfrågor  med  en  del  nya  pro-
jekt som spinn-off.

De  olika  Salwico-systemen  för  brand-.
rök-  och  gasvarning  har  utvecklats  vidare
dels genom  en  ny  gasvamare  av  semikon-
duktortyp,   dels  genom  ett  utvidgat  tek-
niskt   och   produktionsmässigt   samarbete

med  Oy  Strömberg  AB.  som  resulterat  i
ett  nytt  SALWICO-STRÖMBERG-system
för  brand-  och  rökvarning.  Totalt  färdig-
ställdes  under  året  den  500:de  säkerhets-
anläggningen   l`ör  fartyg  och  till  industrin
har   ca   150-talet   utrustningar  levererats
inklusive   ett   50-tal   av  ny  semikonduk-
tortyp   till  vattenreningsverk   för  kontroll
av klor-och  metangaser.

Gunclean-familjen.. fr v vingtankskanonen,
Junior och Senior.

Bolagets  roll  genom  åren  som  huvud-
leverantör  till  försvaret  av tunga  helikopt-
rar  bekräftades  under   1971  efter  beställ-
ning   av   ytterligare   sju   107:or  med   leve-
rans  under  1973` denna gång licensprodu-
cerade    av    Kawasaki    Heavy    lndustries.
Produktionen   i   Japan   fortskrider  enligt
planerna  liksom  konstruktionsarbetet  hos
Decca  Navigator  för  och  förberedelserna
vid  Svenska  Flygverkstäderna  av  installa-
tion  av elektronisk och militär utrustning.

Rolls-Royce-konkursen     drabbade    gi-
vetvis   bolaget   i   egenskap   av   agent   för
deras  flygmotorer,  dieselmotorer  och  bi-
lar.   men   diskontinuiteten   blev  kortvarig
och     totalförlusten     relativt     begränsad.
Glädjande  är  Linjeflygs  nyligen  bekräfta-
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Finnboda.  .  .   //orfs. /r si.d //

och   där   anlade   skeppsbyggeri.  Fram  till
första    världskriget    upplevde   varvet    en
storhetstid  under vilken  man  förutom  en
lång   rad   fartyg   för   civila   ändamål   även
byggde   krigsfartyg,   bland   andra   pansar-
skeppet  Fylgia  och ett ryskt pansarskepp.

1916   övertogs   varvet   av    Rederi    AB
Svea   och   erhöll   i   samband   därmed   sitt
nuvarande    namn,    AB    Finnboda    Varf.
Fram  till   1937  fungerade  varvet  i  huvud-
sak  som  reparationsvarv,  men  från  detta
är   placerade    Rederi   AB   Svea   ett   antal
större  nybyggnadsorder  vid  varvet.  bland
annat     de     populära     passagerarfartygen
"Svea Jarl" och "Birger Jarl".

1970   var   varvssituationen   sådan`   att
marknaden   var   för  liten   för  de  två  varv
som   fanns   i   Stockholmsområdet,   Finn-
boda    Varf    och    Ekensbergs   Varv.    det
senare   ägt   av   Salens   sedan    1941.   Detta
hade   ti]l   följd   att   Salens   1970   övertog
Finnboda    samt    senare    samma   år   även
Beckholmsvarvet  med dess tre dockor och
Djurgårdsvarvets   docka   med   utTustning.
Denna     sammanslagning    gav     Finnboda
Varf  en  kapacitet  av  tre  torrdockor  och
sju flytdockor.

Sammanslagningen     omfattade     även
Ekensbergs  Mek  Verkstad  i  Västberga. en
modern   verkstad   där   bl a   Gunclean   för
rengöring   av   tankfartyg   tillverkas,   samt
Älvsbyverken.

För  att  få  den  nya  varvsenheten  lön-
sam  stod  det   klart,  att  Ekensbergs  Varv,
som  låg  "på  fel  sida"  om  Slussen.  måste
läggas  ner.   Denna  operation  är  nu  i  stort
sett  avslutad  och  de anställda, av vilka ett
stort   antal   hade  varit   i   tjänst  vid  Ekens-
bergs  Varv  i  flera decennier, har överförts
till   Finnboda.  Samma  sak  har  skett  med
en   stor   del   av   utrustningen.   Dessutom
stod  det  klart  att  Finnboda måste moder-
niseras  och  utbyggas  på  nybyggnads  och
reparationssidan.

I  dag  kan  varvet  visa  upp  ett  lielt  nytt

Klubbstyretsen    i    metallarbetarfackföreningen.  T v  Valter  Widell.
som  äiien ingår  i företagets styrelse.

ansikte,    som    erbjuder    de    anställda   en
väsentligt  förbättrad arbetsmiljö och  bätt-
re   möjligheter   att   driva   en   lönsam  pro-
duktion  genom  de  olika  åtgärder  i  ratio-
naliserande  syfte  som  genomför(s.   Dessa
ätgärder  kan   i  huvudsak  summeras  enligt
röljande:

•    På  ett  från  KF  nyl`örvärvat  område har
cn   90  mcter  lång  och   28   meter  bred
svetsverkstad  byggts`  iitrustad  med  två
50-tons    och    en     20-tons    travers.
80-tons  skrovsektioner  kan  nu  köras
med  traverserna  ur verkstaden  fram  till
de     2x40-tons     bäddkranarna    och
monteras   av   dessa   direkt   på   fartygs-
bädden.  Verkstadcn  har  utrustats  med
modern   svetsutrustning   och  komplet-
teras  för  vintern   med  varmluftpannor
och  ventilation.

•    Eftersom  antalet  kajplatser var för litet
för   reparenter   och   utrustning   av   ny-
byggen  med  tillräckligt vattendjup och
krankapacitet   har   en    100  meter  läng

Delvy  över varvets  reparationsverksarnhet   och 5 ai) dess flytdockor.
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pir  anlagts.  Den  förses med  kranutrust-
ning med  32  tons lyftkapacitet och  har
möjlighet att betjäna 2 fartyg på varde-
ra  sidan av piren samt  lyfthöjd  tillräck-
lig   för  lyft  från  fartygens  maskinrum
direkt  in  i  maskinverkstaden,

•    Den   gamla   maskinverkstaden   var   l`el-

placerad.   Den   saknade  materialförråd
och  toalewavdelning och behövde även
en    komplettering   av   arbetsmaskiner.
Därför     förlängdes     maskinverkstads-
byggnaden  och  inreddes med verktygs-
avdelning,    förmanskontor,    ingenjörs-
kontor,   planeringsavdelning   och   toa-
lettavdelning.  Materialförråd  inreddes i
ett   skyddsrum,   som   är  sammanbyggt
med     verkstaden.     Pannrummet    och
gamla  kontoret  revs och maskinparken
kompletterades  med   bl a  ny  axelsvarv
och två aborrverk.

•   Timmermans-     och      snickaravdel-
ningarna  har  sammanslagits  till  en  av-
delning. som flyttats till övervåningen  i
maskinverkstaden.

•   Efter  utrymning   av  snickar-  och  tim-
mermansavdelningarna   har   detta   hus
byggts om  och  inretts till  ett  modernt
och    funktionellt    huvudkontor    med
central  placering  på  varvsområdet  och
med  en  tilltalande fasad.  Samtidigt  har

gamla   huvudkontorets   översta   våning
för     de     anställdas     fritidsaktiviteter:
bordtennis,  sällskapsrum   för  kortspel,
musikrum   med   stereoutrustning  samt
konferens-    och    studierum    för    resp
klubbstyrelser.   Övriga   våningar   är  in-
redda  som  inspektörsrum oc`h förmans-
kon'or.

•    Från   Ekensbergs  Varv  och   Djurgårds-
varvet  har  två  flytdoL`kor  överförts  till
Finnboda    och    ytterligare    en    docka
överföres   senare   i   år  från   Ekensberg.
I+-ör  att   bereda   plats  för  dessa  dockor
har   en   dockpir   byggts   ut   på   gamla
bädd   nr  2.  utrustad   med  en   15-tons
kran.   som   är  kapabel  att  lyfta  plåtar
f rån      haverister     och     reparenter     i
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Föredömlig insats av besättningen
vid explosionen  ombord "Seven Seas"

Skadornos omfattning på huvuddäck.

Den   på   sidan   två   behandlade   explo-
sionsolyckan   ombord   '.Seven   Seas"   in-
träffade  lördagen  den  s juli. medan farty-
get   i  ballast  befann  sig  på  resa  från   Sao
Sebastiao   i   Brasilien   till   Persiska   Viken.
Inga   ombordvarande   kom   till   skada  vid
explosionen  och  fartyget  kunde  efter  tvä
timmar  föT  egen  maskin  och  med  farten
reducerad  till  11  knop  fortsätta  resan mot
Dakar,   där   hon   av   Lloyd's  representant
erhöll  sjövärdighetsbevis  för  fortsatt  resa
til]  Lisnavevarvet  i  Lissabon.

"Seven    Seas"    hade   avgått   från   Sao

Sebastiao   den   5   juli   med   John     Signell
som  befälhavare.  Tankrengöringen  starta-
des  samma  dag  och  fortsatte  den  6 och 7
juli.   Lördagen  den  s juli  utfördes  enbart

Närbild av skadorna på babords sida.
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ballastskiftning  från   centertank   nr   1   och
2  till  i`entertank  nr 4` som  fungerade  som

Ankomst   Dakar.   Fortyget   hade   varken
stagsida etler extremt  trim.

sloptank.  Strax  innan  centertank  nr  2 var
tom    kl  15.05    inträffade    explosionen    i
centertank   nr  4.  som  åstadkom  två  cirka
70    meter    långa    revor    i    däcket.    Med
undantag   av   brandledningen   för  vatten.
som   försattes   ur   funktion   vid   olyckan,
fungerade  all säkerhetsutrustning utan an-
märkning.    Besättningen   skötte   sig   före-
dömligt   och   någon   panik   utbröt   aldrig.
Som   en   säkerhetsåtgärd   sändes  en   stor
bogserbåt   ut   till  fartyget   från   Azorerna,
men den  ingrep aldrig.

Materialskadorna  omfattar  4  lasttankar
och  pumprummet jämte  skador  pä  inred-
ningen.      Totalt      kommer     cirka
2.000 -2.500   ton   material   att  förnyas.
Baserad   på  2.500  ton   förnyat   stål   kom-
mer  reparationen, inklusive tankrengöring
av  hela  fartyget,  att   ta  cirka   120  dagar  i
anspråk  och  kosta  cirka  25  milj.  kronor.

Närmare  redogörelse  för olyckan  kom-
mer   att   göras  pä   basis  av   resultatet   av
sjöförklaringen  och  rederiets egna  under-
sökningar.

I   tidningen   Expressens  insändarav-
delning  återfanns  den  13  aug  följande
inlägg   med   anledning   av   explosionen

på "Seven Seas'..

Bättre att inget veta
I   Sal6nrederiets   tankfartyg   "Seven

Seas"    inträffade    en    explosion   som
hemlighölls för besättningens anhöriga.
I   samband   med   avslöjandet   har   det
talats  om  skandalfartyg.  Här  kommer
en      insändarereplik      som      svar      på
artiklarna. -  Ins.Red.

Jag   vet   inte   om   det   är   sant   att
familjerna  inte  visste  om explosionen i
"Seven  Seas'., men jag kan försäkra att

vi  som  är gifta  med  folk  i  tankbåtarna
ändå är oroliga för våra män.

Det   är   inte   svårt   att   föreställa  sig
hur   fasansfullt  det  skulle  ha  varit  att
ha   fått   vetskap   om   explosionen   oi`h
sedan   gå    hemma    och   vänta   på   att
fartyget  skulle  komma  säkert  i  hamn.
0lyckan  var  förfärlig  och  nervpressan-
de   t.ör  alla   ombord   men   ingen   män-
niska skadades trots allt.

Fartyget  kunde  gä  den  ca   10  dagar
långa  resan  till  Dakar  för egen  maskin.
sä jag kan  bara ge rederi och  besättning
en  eloge  som  lyckades  skona  de  anhö-
riga  genom  att  undvika skandalartiklar
i kvällstidningarna.

Susanne  Larsson, Helsingborg

Meropa importerar
2000 ton kött per år

MEROPAs  verksamhet   domineras   f n
av    impoTt    av    fryst.   styckat    kött   och
företaget   har  en   årsomslutning   av  cirka
2.000    ton    eller    cirka   25   milj   kronor.
Cirka  50 %  av  detta  behov  kommer  från
AustraLien,    30 %    fi.än    Jugoslavien    och
resten   från   Mexiko,  USA  och   Danmark.

Eftersom   det  krävs  speciell  styckning
för  import  till  Sverige  samt  att  veterinär-
hygieniska   krav   följs.   är  det   nödvändigt
att  då  och  då  sända egna köttexperter till
exportländerna.    Dessa    instruktionsresor
har  för  Meropas  del  pågått  i ett  15-tal år

och  på  bilden  ser  vi  Gunnar   Litz6n,  när
han   för   kort   tid   sedan   befann   sig  i  ett
australiskt  slakteri  på  ett  sådant  instruk-
tionsuppdrag.
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forts från sid 2

Ett  förtigande  föder  misstanke  om  att
det   kanske   finns   något   i   det   inträffade
som    man    helst    önskar    förtiga,    vilket
knappast  kan vara ägnat att  inge  förtroen-
de.

His(orien     kan     berätta    om    fall    där
fartyg    försvunnit   .'med   man   och   allt"
utan  att  upplysning  om  dess  öde stätt  att
få.   [  brist  på  förtroende  kan  det  i  sädant
fall  vara  svårt  att  frigöra  sig  från  misstan-
ken  att  redaren  suttit  inne  med  den  rätta
kännedomen.    men    att    denna    förblivit
hans egen hemlighet.

Med  tanke  på  de  allvarliga  tillbud som
under  senare tid  inträffat  inom  Salenrede-
rierna,  så  är  det   inte   uteslutet  -  snarare
troligt  -  att  mänga bland allmänheten  nu
misstänker   att   rederiet   avsiktligt   undan-
hållit   massmedia   nyheten   i  t.örhoppning
att   därigenom   undgå  negativa  presskom-
mentarer.

Jag   vill   emel]ertid   gärna   tro   att   led-
ningens   beslut   att   "hemlighålla"  det   in-
träffade   var   dikterat   av   hänsyn   till  om-
bordanställdas  anhöriga.  Men  var beslutet
förnuftigt?

Jag  skall   inte   sätta  mig  till  doms  över
beslutet`   men   om   vi   nu   utgår   ifrån   att
händelsen    var   av   storleksordningen   att
den   hadc   ett   allmänt   nyhetsintresse.  då
borde   massmedian   självfö]let  l`a  informe-
rats.  Därav  följer  att  de  anhöriga  dessför-
innan    skulle   ha    iinderrättats.    lngetdera
skedde  och   kan  man  därför  ställa  rrågan
om  rederiet  handlade  rätt eller fel.

Att   besvara   den   frågan   är  kanske  di`
ombordanställdas  anhöriga   bäst   skickadi.
att  göra.

]  de  fall  ]iknande eller mindre  allvarligt
tillbud   inträffat   hos   andra   rederier,   har
dei   hinills  för  dessa  varit  en  självklarhi.t
dtt    även   de   ombordanställdas   organisa-
tioner  iinderrättats.  Så skedde inte  i dena
fall`  vilket  är mycket  beklagligt och bidra-

ger  till  att  organisationens  förtroende  för
rederiet  minskar.

Om   rederiet   handlat   annorlunda  sä  är
det  därmed   inte  sagt  att  pressen  behand-
lat  ärendet  annorlunda, även om det finns
vissa   skäl  som  talar  för  att  så  kunde  ha
blivit  fallet.  Men  i  betraktande  av  att  det
inträffade    kom   till   pressens   kännedom
först  en  månad  efteTåt.  så  måste  stor  del
av  ansvaret  falla på  rederiet  i den  mån det
finns   anledning   rikta   kritik   mot  pressen
och det  sätt  denna  behandlade ärendet.

Jag  vil]   inte  beskylla   Sture  Ödner  för
att   i   artikeln   förringa   den   fara   som   de
ombordanställda  var  utsatta  för  dels  un-
dcr  explosionerna.  dels  under  resan.  Men
det    skulle   ha   varit   prydligt   om   läsarna
hade   informeTats  om  i  vilken  omfattning
l.artygets  sjövärdighet  reducerades genom
haveriet.  De  uppgif`ter jag  erhållit angåen-
de  sjövärdigheten  skall jag inte återge här.
men  jag  hoppas  att   rederiet  skall  ge  svar

pd  frågan och  kanske det  därav bättre  kan
utläsas  huruvida   haveriet   var  av  storleks-
ordningen   att   det   borde   ha   utgjort   ett
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Sal6ns    nybeställningar   aiJ   tankfartyg
har    observerats    och    kommenterats   av
många   tidningar   och   tidskrifter  världen
över.   En   av   dessa   är  Bangkok-tidningen
''PrQchatipaiai",    som    i    slutet    ai]    juni

ingående     beskrev    de    348.000-tonnare,
som    besiällts   vid    Kockums.    Som   den
språkkunnige  genast  ser  är  alla  iii)pgifier
het(  korrekta.

allmänt  nyhetsintresse.
"Den  andra  typen  av  kritik  är  allvarli-

gare    och    den    har    tagiis   upp   både   av
tidningarna  genom   en   metllem  av  besätt-
ningen   oi`h   av   Sjöfolkst.örbundet"  heter
det  i  St`iri.  Ödners artikel.

Vad  som   där  sägs  om  Sjöfolksförbun-
det   vill  jag  kommentera  pÖ  (`öljande  sätt:

En    morgon   vid    05.30-ti(len   blev  jag
uppringd  av  en  tidning  -jag minns tyvärr
inte  vilken   -  oi`h fick  l`rågan  "vad  har  Du
för kommentar till explosionen  på  "Seven
Seas"    i   sydathnten".   Jag   maste   tyvärr
svara   att  jag   inte  kände  till  niigon  explo-
sion.  Härefter  fii`k jag  viss upplysning om
vad    saken    gällde    genom    att    reporten
refererade     till     en     uppgil`t     i    tidningen
Arbetet    som   då   utkommit.   Jag   kunde
fortfarande  inte  lämna  någon  kommentar`
ty  jag   var   helt   övertygad   att   förbundet
hade   blivit   informerat   men  att   informa-
tionen    av    nägon   ¢gendomlig   anledning
inte  nått  fram  till  mig.

På   vidare  t`örfrågan  säger  jag  följande
"Är  uppgifterna   i  tidningen  Arbetet  kor-

rekta   och   Sjöfolksförbundet   inte   blivit
underrä«at  av  rederiet.  då  anser jag rede-
riet   burit  sig  tölpaktigt  åt'..  Detta  är  vad

jag  i detta ärende  uttalat  för pressen.
Jag  har  således  överhuvudtaget  varken

blivit   tillfrågad  eller  långt  mindre  uttalat
mig  om  någon  ombordanställd.  Ej  heller
har  någon  annan  funktionär  i  förbundet
uttalat   sig  för  pressen  förrän  förbundets
representant   kom   tillbaka  från   Lissabon
efter att  ha deltagit  i sjöförklaringen.

Göteborg den  17  augusti  1972

Gunnar Karlsson

Personnytt
Till  ny  teknisk  driftschef  inom  kylre-

deriet   har  utset`s  Berndt  Lindoff  etter
Rolf   Bergkvist,   som   knutits   till   Sale'ns
londonkontor.

ffi'
=riL

Efter    sju    år    vid    Sal6n    Argentina    i
Buenos   Aires  återvänder   Stefan   Lidwall
till   Stockholm   med   placering   på   mark-
nadsavdelningen    vid    Salen    Reefer    Ser-
vices.  Han  efterträds  på  chefsposten  i  BA
av    lan    Pull,   som    tidigare   varit    United
Brands   (tidigare   United   Fruit)  represen-
tant  här i  Stockholm.

Stefan  Lidwall   t v och lan Pull

•'Du   skall   sända   penningar  över  vatt-

ne[„
Skepparen    bakom    den    originella

formen   av   inbjudan   till   partaj,   som
berättades  om  i  förra numret av Sal€n-
Nytt  -  ett  visitkort  med  den  kortfatta-
de    texten    "Jesaja    56:13.'.   klockslag
och    plats    -    har    nu    trätt    fram   Lir
anonymiteten.    Inte   helt   oväntat   var
det    Sven    Lantz,   nyligen   ilandgången
frän   ''Segerö",   som   under   många   år
använde  sig  av  detta  sätt  att  bjuda  till
fest.   Men   iden  var  ursprungligen  inte
hans,  utan  Olle  Strandbergs, författare
och  globetrotter.  Denne  var vid  något
tillfälle    passagerare   hos   Sven    Lantz,
som   i  ett   brev  till  Salen-Nytt  berättar
följande  om  den  gudabenådade  skäm-
taren Olle  Strandberg:

"Han    kunde   sin   bibel,   den   gode

Olle.   Han   skulle   en   resa   skicka   rese-
brev/även  per telegram/ till Veckojour-
nalen.    En    dag   visade    han    mig   ett
telegram   han   fått.  där  tidningen   ville

påminna  om  hans skyldighcter.  Närjag
frågade  vad  han  svarat  på  det, berätta-
de  han  att  han  sänt   två  svarstelegram
med    hänvisning    till    bibelord.    I    det
första  siod  det:  Du  skall  icke hysa oro
för   mig.   Jag   skall   snart   låta   höra  av
mig.    1    det   andra   stod   det:   Du   skall
sända penningar över vattnet."
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LINE
Enge]ska stuvarestrei.ken
kämbar för Tor Line

Sedan  21  juli  har  Tor  Lines  lasttrafik
på   engelska   hamnar   varit   avbruten   på
grund  av  stuveriarbetarstrejk.  Denna  rik-
tar    sig   dels   mot   att   container-företag
utnyttjar   arbetskraft   som   ej  är  ansluten
till    stuveriarbetarnas   fackförbund,    dels
mot  vissa  hamnar  i  England  -  de s k non
registered.

Strejken  drabbar  Tor Line särskilt hårt
på  grund   av   att   största   delen   av   ro/ro-
flottan blir stillaliggande.

Tor Line motionerar

Tor  Lines motionsförening ombildades
vid   ett   allmänt   möte  i  juni.   Föreningen
har  på  sitt program bl a handboll, fotboll,
gymnastik,    segling,   tennis   och   hockey-
bockey.    Föreningen   vill   genom    Salen-
Nytt  hälsa  andra  företag  inom koncernen
välkomna  till  kamp  i någon av de nämnda

grenarna.

Kar]-A]fred går ombord
i Tor Line

Denna  Karl-Alfred-teckning  utgör vin-
jett  i  Tor  Lines  nya  paketresebroschyr.  I
den   hittar   man   numera   de   kända   och
populära   resorna   till  bl a   London,  Ams-
terdam  och  Paris  förutom  diverse  special-
resor.   Något   att   observera   för  koncern-
personal:  båtresan  kostar  bara  20  kronor
under   lågsäsong.   Om   detta   stär  mer  att
läsa  i särskilt  meddelande.

Tor Line och Salwico
framgångsrika i fotboll

Tor  Line  och  Sal6n  &  Wicander  kom
på  andra  p]ats  i  varsin  klass  IV-grupp  i
årets  korpfotboll  för  7-mannalag  i Göte-
borg.   Uppmuntrade   av   denna   framgång
kommer  nu   Tor  Line  nästa  år  att  ställa
upp i serien för  11 -mannalag.

Radioschack
Schackpartiet  mellan  "Singö"  och  Sa-

le'ns schackklubb  slutade med vinst för de
senare  sedan  "Singö" givit  upp  i  det 46:e
draget.  Partiet  spelades visserligen telegra-
fiskt,  men  de  agerande  tog  ändå gott  om
tid    på    sig    -    första   draget   gjordes   i
november förra året.

Ett  nytt  parti  mellan  de  båda  kontra-
henterna  är  redan  igång  och vi hoppas att
"Singö"  nu  kan få revansch på det rutine-

rade gänget på rederiets kontor.

K]aveness gutter hit
för revansch

Den   2   september   anländer   15   flinke

gutter fra  Klaveness  Chartering  i  Oslo  till
Stockholm  som  Sal6nrederiernas  IF:s gäs-
ter   samt   i  akt   och   mening   att   utkräva
revansch   för   fjolårets   nederlag   i   fotboll
mot   Sal€ns  på  hemmaplan.  Matchen  går
ute  på  Kaknäs  och  börjar  kl  13.30  och vi
hoppas  att  alla  sal6nare,  som  har  möjlig-
het,  ställer  upp  vid ringside för att  dels ge
arrangemanget  en  trevlig  inra„ining  samt
dels för att heja fram de våra.

Det  var  tidigare tänkt, att  besöket från
Klaveness   ski.lle   sammanlänkas   med   en
friluftsdag   på   Kaknäs,   något   i  stil    med
fjolårets  friluftsträff.  Men  detta  har  dess-
värre  inte  varit möjligt att oTdna på grund
av  att  våra  norska  vänner  är i tidsnöd.  De
anländer    till    Arlanda   kl  11    ena   dagen,
awerkar  ett  digert program inkluderande,
förutom  matchen  i fotboll, även besök på
Vasavarvet,  Gröna  Lund och en kryssning
i   Stockholms  skärgård,   varefter  de  åter-
vänder  till  Oslo  tidigt påföljande morgon.
Friluftsdagen  måste  därför  skjutas framåt
någon vecka.

Från  denna  och  från  Klaveness'  besök
hoppas vi  kunna  återkomma  med  bilder i
nästa nummer av tidningen.

Golf
Sal6n   lyckades   slå   både   BP  och  Sjö-

hansa    i    sommarens    golfmatcher.    BP-
matchen, som spelades på Värmdö den 30
juni,   slutade    4-1    och   samma   resultat
noterades   mot   Sjöhansa   den   3   juli   på
samma bana.

S J  Norman hade  inbjudit  två represen-
tanter  från  Sal6nrederierna  till en golftäv-
ling   på   Drottningholms  golfbana  den   1
juni.  Bengt  Liden  vann  tävlingen  på goda
36  poäng  i  konkurrens  med  34  tävlande.
LaTs  HalJman  placerade  sig  som  nummer
9 på 28 poäng.

"Snow Flower" gjorde

26-3 på tre matcher
En    anonym    medarbetare    i    "Snow

Flower"   har   sänt   oss   en   rapport   över
fartygets  framgångar  i  världsserien  i  fot-
bolL.  Första  matchen,  efter  det  att  klub-
ben   bildades   ombord   i   maj,  spelades  i
Long    Beach    den    6   juni    mot   norska
"Norefjell"  ett  under  tidigare  år mycket

framgångsrikt  lag. De våra vann överlägset
med  9  -1.  Andra matchen blev betydligt
hårdare.  Den  gick  i  Rotterdam  och  mot-
ståndare  var  ett  sydafrikanskt  fartygslag,
som  fick  bita  i gräset med 5  - 2. Fast där
stod  det  2  -  2  i  halvtid. Slutligen spelade
"Snow  Flower"  skjortan  av  "San  Blas"  i

Long  Beach  den  19/7.12  -0  blev  resul-
tatet. "Tack till de tappra i 'San Blas' som
ställde  upp  mot  oss"  skriver  den  anony-
me.  SegeTns  sötma  firades  med  grilLparty
första lördagen  i sjön  i  härligt väder.

Man    kan    alltsä    konstatera    att    det
börjat    bra   för   gänget   ombord   "Snow
Flower"   i  världens  största   fotbollsserie.
Vi önskar dem god fortsättning.

Bumerangkastning me]lan
skeppam och chiefen på
''San Blas"

I    Svensk    Sjöfarts   Tidning   hittar   vi
följande  uppmuntrande  rader i signaturen
Håde's  sportkrönika,  som visar att  Neptu-
niaden    -72    seglar    i   medvind   i   Sal€n-
flottan  och  att  det  inte saknas fantasi när
det gäller att  hitta på nya grenar.

"Till  de  verkligt  originella  landbasera-

de  tävlingsinslagen  i  "San  Blas"  hörde  en
bumerangkasttävling     med    befälhavaren
Ferdinand    Henning   och    maskinchefen
Rune  Poohl  som  kombattanter.  Hur den
tävlingen    avlöpte?    Jo,   kapten   Henning
vann;  men  med  hur stor marginal berätta-
de  varken   vår  ombordvarande  rapportör
Gjert  Caspersen eller tävlingsfunktionärer-
na Tom  Lid€n och Stefan FeTrington".

Pingis
Salens   IF:s  bordtennissektion   har   för

säsongen fått hyra en förnämlig lokal med
plats  för  tre  bord  på  Sjöfartshotellet  vid
Slussen.      Träningen      pågår     måndagar,
onsdagar     och     fredag     mellan     17-23
Småningom    kan    det    bli   aktuellt   med
korppingis   samt   matcher  mot   Wiklunds
och andra företag i gruppen.
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